162 La natura si accontenta di poco

Darius in fuga cum aquam turbidam et cadaveribus inquinatam bibisset, negavit umquam se bibisse iucundius. Numquam videlicet sitiens¹ biberat. Nec esuriens² Ptolemaeus ederat; cui cum peragranti Aegyptum comitibus non consecutis³ cibarius in casa panis datus esset, nihil visum est illo pane iucundius. Socratem ferunt, cum usque ad vesperum contentius ambularet quaesitumque esset ex eo, qua re id faceret, respondisse se, quo melius⁴ cenaret, obsonare ambulando famem⁵. Quid? victum Lacedaemoniorum in philitiis nonne videmus? Ubi cum tyrannus cenavisset Dionysius, negavit se iure⁶ illo nigro, quod cenae caput⁷ erat, delectatum. Tum is, qui illa coxerat: «Minime mirum; condimenta enim defuerunt». «Quae tandem?» inquit ille. «Labor in venatu, sudor, cursus ad Eurotam, fames, sitis; his enim rebus Lacedaemoniorum epulae condiuntur».

1. *videlicet sitiens*: «veramente assetato». - 2. *esuriens*: «davvero affamato». - 3. *comitibus non consecutis*: «senza che i compagni l'avessero seguito». - 4. *quo = ut*, perché la finale contiene un comparativo (*melius*). - 5. *obsonare ambulando famem*: «si faceva venir appetito passeggiando». - 6. *iure*: «brodo». - 7. *cenae caput*: «la portata principale (= il piatto forte)».

* **163** Saggezza di Marcello

Marcellus, cum Syracusas vi copiisque cepisset, non putavit ad laudem populi Romani hoc¹ pertinere, hanc pulchritudinem delere et extinguere. Itaque aedificiis omnibus, privatis, sacris profanis, sic pepercit, quasi ad ea defendenda cum exercitu, non expugnanda venisset. In ornatu urbis habuit victoriae rationem, habuit humanitatis: victoriae² putabat esse multa Romam deportare, quae ornamento esse urbi possent; humanitatis, non plane expoliare urbem, cum eam conservare voluisset. In hac partitione³ ornatus non plus victoria Marcelli populo Romano appetivit, quam humanitas Syracusanis⁴ reservavit. Romam quae apportata sunt ad aedem Honoris et Virtutis itemque aliis in locis videmus. Nihil in aedibus, nihil in hortis posuit, nihil in suburbano; putavit, si urbis ornamenta domum suam non contulisset, domum suam ornamento urbi futuram⁵. Syracusis autem permulta atque egregia reliquit; deum vero nullum violavit, nullum attigit.

1. non putavit ... extinguere: hoc è prolettico rispetto all'infinitiva epesegetica (o dichiarativa) che segue: «non ritenne (che fosse) confacente alla gloria del popolo romano (il fatto di) distruggere...». - 2. victoriae: genitivo di convenienza (o pertinenza): «che fosse tipico della vittoria». - 3. In hac partitione: «in questa divisione». - 4. populo Romano ... Syracusanis: sono dativi di vantaggio. - 5. ornamento urbi futuram (esse): doppio dativo: «sarebbe stata di vanto per la città».